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Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá šikanou učitelů ze strany žáků na střední škole během

online výuky. Cílem této práce je zjistit, v jaké míře během online výuky docházelo ke kyber­

netickým útokům na učitele a jaká měly specifika. V teoretické části se práce zaměřuje na vy­

mezení pojmů kyberšikana, online výuka, kompetence učitele. Pro získání dat byla vybrána

kvalitativní metoda formou rozhovoru. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že k šikaně uči­

telů na střední škole během online výuky docházelo v omezené míře a jednalo se v drtivé vět­

šině případů o ignoraci učitele a neochotu poslouchat jeho pokyny.

Klíčová slova: online výuka, škola, šikana, kyberšikana, učitel

Abstract: Bachelor's thesis deals with the bullying teachers in the high school during the online

teaching. The main aim of this work is to evaluate the bullying teachers in the high school

during the online teaching and what were the specifics of bullying. In the theoretical part there

are definitions of cyber bullying, online teaching and competitions of teacher. For my research

I chose quantitative method- interview with teachers. It was found that teachers were found to

bullied to a limited extent and most often it was ignoring teacher's personality and their in­

structions during the online lesson.

Keywords: online teaching, school, bullying, cyber bullying, teacher
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Úvod

Tématem bakalářské práce je šikana učitelů na střední škole během online výuky. Téma

j sem si vybrala hlavně z toho důvodu, že mi pro dnešní dobu přij de velice aktuální, i když online

výuka spojená s pandemií CO VID 19 už skončila, ale šikana, která v tom čase probíhala, mohla

na učitelích zanechat následky. Případně je mohla ovlivnit do jejich dalšího pedagogického

působení. Zároveň mi téma přijde zajímavé v tom, že nás mnohdy ani nemusí napadnout, že by

se šikana učitelů během online výuky mohla odehrávat. Hlavním impulzem pro zvolení tohoto

tématu byla mnohá vyprávění mé sestry, která online výuku na střední škole zažila. Tato její

zkušenost mi přišla zajímavá a vyvolala ve mně spoustu otázek. V poslední době jsem zazna­

menala narůstající počet agresivního chování žáků vůči učitelům a určitou sníženou autoritu

učitelů, kterou žáci někdy zneužívají. Co se týče zpracování tématu v odborných zdrojích, je

vydána metodika pro vzdělávání distančním způsobem od Ministerstva školství, mládeže a tě­

lovýchovy, v knižních zdrojích je zpracováno hlavně téma kyberšikany.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části práce se práce zabývá pojmy klíčo­

vými pro toto téma. První kapitola pojednává o distanční výuce, o jejích základních principech,

historii vzniku. Druhá kapitola se zabývá stěžejními pojmy pro zvolené téma - kyberšikana,

její projevy a prostředky. Třetí kapitola pojednává o pandemii COVID 19 v České republice a

o jejich dopadech na vzdělávání. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat učitelem v online prostředí

-jeho osobností, kompetencemi a v neposlední řadě šikanou mířenou proti jeho osobě během

online výuky - její hlavní důvody a projevy, dopady na osobnost učitele.

Druhou částí bakalářské práce je část praktická, kdy jsem si pro výzkum zvolila kvali­

tativní metodu formou rozhovoru se samotnými učiteli ze střední školy a pro doplnění jiného

úhlu pohledu dva rozhovory se studenty. Cílem výzkumu mé bakalářské práce je zjistit, jakou

podobu měla šikana učitelů na střední škole během online výuky. Rozhovor j sem zvolila hlavně

z toho důvodu, že se z něj dozvíme více a podrobnějších informací. Záměrně jsem zvolila

střední školu, kterou navštěvuje moje sestra, a to převážně z důvodu snadnějšího oslovení re­

spondentů. Očekávám, že se z rozhovorů dozvím, v jaké míře šikana učitelů probíhala a j akými

formami k ní docházelo. V praktické části tedy budu zpracovávat tyto rozhovory pomocí ote­

vřeného kódování a následně provedu interpretaci.
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1. Distanční výuka

Distanční vzdělávání je multimediální forma řízeného samostatného studia, které je ko­

ordinováno vzdělávací institucí a v němž jsou vyučující, resp. konzultanti (tutoři) v průběhu

vzdělávání trvale nebo převážně fyzicky odděleni od vzdělávaných. Multimediálnost zde zna­

mená využití všech dostupných a účelných didaktických prvků a technických prostředků, kte­

rými lze prezentovat učivo, komunikovat se studujícími, provádět průběžné hodnocení

studijních pokroků a případně také hodnotit závěrečné výsledky studií. Aktuální a efektivní

technologickou podporou distančního studia je metoda e - learning.

Evropská komise obecně vymezuje „distanční vzdělávání (studium) v Memorandu

o otevřeném distančním vzdělávání v Evropském společenství (1991) takto:

„Distanční vzdělávání (studium) je definováno jako jakákoliv forma studia, kde student

není pod stálým či bezprostředním dohledem učitelů, nicméně využívá plán, vedení a konzultace

vzdělávací instituce či jiné podpůrné organizace. Distanční vzdělávání charakterizuje samos­

tudium, a proto je silně závislé na didakticky kvalitním návrhu materiálů, které musí nahradit

interaktivitu mezi studentem a vyučujícím, běžnou v prezenční výuce. Samostudium je vždy do­

plněno podporou tutora a dalším podpůrným servisem, který je v ideálním případě poskytován

regionálním studijním centrem a využívá ve stále větší míře moderní komunikační media. "

(volněpřeloženo) (Zlámalová, 2008).

Distanční výuka může mít různou formu - písemnou, off-line, pomocí počítače,

nebo online. Tato forma zahrnuje různé komunikační prostředky, jako je pošta, e-mail, video,

počítače a mnoho dalších a nevyžaduje fyzickou přítomnost žáků a studentů v určitém prostoru

za účelem vedení výuky. Tyto dva základní typy distančního vzdělávání nazýváme také syn­

chronní a asynchronní (Delloitte.dReport, Synchronní vs. asynchronní výuka: Jak upravit me­

todiku pro online vzdělávání?2020)

Ve druhém typu probíhá vzdělávací proces v reálném čase. Student sleduje výuku

ve stejnou dobu, ale na jiném místě. To znamená, že výuka se provádí prostřednictvím techno­

logických nástrojů, online platformy (videokonference). Jedná se vytvoření takového prostředí,

které co nejvíce připomíná osobní setkání v učebně, ale funguje přes internet. Tím se odlišují

od asynchronního virtuálního učení, což je zavedený způsob online učení například formou e-

learningu, bez přítomnosti účastníků na jednom místě ve stejném čase. E-learning je v širším
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smyslu jakákoliv výuka, která probíhá za pomoci moderních výpočetních prostředků, v užším

slova smyslu je to učení, které probíhá prostřednictvím počítačových sítí (Vaněček, str. 278,

Praha 2016).

1.1 Základní principy distančního vzdělávání

Podle Zlámalové (2008) se jedná o tyto principy distančního vzdělávání:

• Individualizace a flexibilita studia j e založena na značně diverzifikované nabídce stu-

dijních možností, pružných sestavách kurzů a možnostech docela snadno měnit aktua­

lizovat obsah i rozsah učiva.

• Samostatnost studia je umožněna především tím, že učivo je seskupováno do relativně

malých dávek, po nichž vždy následuje zpětnovazební informace o tom, zda studující

příslušnou jednotku zvládl (porozuměl jejímu obsahu, umí jej aplikovat) To také při­

pouští individuální tempo při učení, což představuj e obrovskou přednost oproti frontální

výuce ve třídě. Důležitá je zde koherence jednotlivých částí studijního programu a kon­

zistence celého systému učiva, předkládáno k osvojení- tzn., že učivo je didakticky

skloubeno bez logických mezer a dysfunkčních refundací (Zlámalová, 2008).

• Multimediálnost může značně přispívat k správnému a efektivnímu chápání učiva pro­

střednictvím více smyslů. Staticky i kineticky uspořádaná obrazová složka poskytuje

v tomto směru značné možnosti. Dalším „rozměrem" je zvuk. Rychlost šíření a přijí­

mání (vysoká dostupnost) informací a četnost komunikace (telefon, fax, e-mail, počíta­

čové sítě, videokonference) dovolují téměř neomezené kontakty s personálem

vzdělávací instituce a spolu se speciálním uspořádáním učiva a samostatnými pracemi

(kontrolními úkoly) tak plně nahrazují každodenní kontakt učitelem v prezenčním stu­

diu (Zlámalová, 2008).

• Podpora studujících se týká vysoké informovanosti o studijních možnostech, motivace

ke studiu, individualizované sestavy studijního programu, psychologické pomoci při ře­


[…]


dií.

Výsledky výzkumu přinesly různorodé projevy šikany vůči učitelům a lze si z toho

vzít určitá ponaučení pro případnou další výuku, hlavně co se týče prevence a školení učitelů

v oblasti digitálních technologií, aby si v tomto prostředí byli jistější a sebevědomější.

Za nej důležitější výsledek výzkumu považuji zjištění, že nejčastěji se u žáků učitelé

setkávali se lhaním a vymlouváním a s tím spojenou situací bezmoci u učitelů, kdy nemohli

nijak zasáhnout a žáka donutit se aktivně do výuky zapojit, což by při klasické výuce šlo a

k situacím s kamerou nebo mikrofonem vůbec nedocházelo.

Osobně jsem očekávala, že se setkám s více odpověďmi od učitelů ohledně natáčení

videí a možná mě mile překvapilo, že v mém vzorku k tomuto v takové míře nedocházelo a

jednalo se celkově o mírnější projevy, určitě hrál roli i věk žáků, přeci jen se jednalo o žáky

střední školy, kde už jsou žáci vyspělejší. Oproti výsledkům z výzkumů na webu E - bezpečí

jsem očekávala více případů šikany.

Výsledek výzkumu mohly ovlivnit také kladené otázky, mohla j sem j e pokládat více

detailněji, tím pádem bych mohla získat detailnější výsledky. Tím si ale jistá být nemůžu, jeli­

kož někteří učitelé odpovídali více stroze a bylo vidět, že už nevědí, co by k tomu více dodali.

Bylo zajímavé situaci pozorovat z úhlu pohledu učitele, ne pouze studenta a díky roz­

hovoru si představit, v jakých různých situacích se učitelé nacházeli a co všechno museli řešit

za pochodu, jak moc se museli přizpůsobovat novým situacím. Určitě by bylo vhodné se tímto

tématem dál zabývat, hlavně z důvodu lepší připravenosti učitelů pro potencionální budoucí

online výuku a připravenosti řešit nové situace spojených s negativními

Kromě šikanování a negativních projevů se učitelé ale setkali i s humornými situa­

cemi, kdy například jedna dotazovaná uvedla situaci, kdy za žáky při online výuce místo žáků

odpovídal její čtyř a půl letý syn, které byl ve stejné místnosti, jako učitelka.

Všichni učitelé se shodli na tom, že klasická výuka ve škole je pro ně více přijatelná,

zaběhnutá a rozhodně méně stresující, nemusí řešit tak velké množství neočekávaných situací,

jako při online výuce.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu šikany učitelů na střední škole během

online výuky. Hlavním cílem v teoretické části bylo popsat nej důležitější pojmy související

s distanční výukou a se šikanou učitelů. Následně jsem ve své výzkumné části provedla

kvalitativní formu výzkumu - tedy polo strukturované rozhovory s učiteli na střední škole.

V rozhovorech jsem se snažila zjistit, jakou formou šikana probíhala, zda v daných situa­

cích uměli reagovat, v čem spatřovali nevýhody, co se týče jejich omezených kompetencí,

s kterými se během online výuky potýkali.

Zrealizované rozhovory s učiteli přinesly velmi různorodé výsledky, kdy velkou roli

ve výzkumu šikany hrála osobnost učitele a jeho schopnost ovládat digitální technologie ve

výuce. Většina dotazovaných učitelů byla mladého věku a s ovládáním digitálních techno­

logií ve výuce neměla problém. S šikanou jako takovou se setkávali v omezené míře, větši­

nou formou vymlouvání se studentů na to, že mají nefunkční mikrofon, či kameru nebo

nezodpovídání položených dotazů. V ojedinělých případech jsem se z rozhovorů dozvě­

děla, že v situacích, kdy učitel nevěděl, jak má program ovládat, mu studenti místo pomoci

poradili špatný postup. Vzorek učitelů, se kterými byl rozhovor realizován se shodl na tom,

že jejich pokyny byly hůře plněny při online výuce, než při výuce klasické a tuto problema­

tiku nemohli nijak ovlivnit. S natáčením videí při online výuce se mnou dotazovaní učitelé

setkali ojediněle, spíše o tomto problému věděli z vyprávění nebo z článků na internetu.

Všichni učitelé se shodli na tom, že by určitě uvítali nějaké školení na téma šikany a celkově

postupu při online výuce, čemu se vyvarovat, jak zajistit, aby je studenti více vnímali.

V některých rozhovorech se mi nepodařilo na otázky získat takové odpovědi, jaké

bych očekávala. Domnívám se, že to bylo způsobeno uplynutím delšího časového úseku od

doby, co online výuka skončila a spousta učitelů si na situace musela déle vzpomínat a

pátrat v paměti. Mohlo to být způsobeno také tím, že si se studenty udržovali hezký vztah a

studenti si toto chování vůči nim zkrátka nedovolili.

Co se týče využití získaných poznatků z rozhovorů, jednoznačně z nich vyplývá, že

online výuka ještě nebyla a není tak zaběhnutá a některé situace nejsou podchyceny. Šikana

učitelů na střední škole během online výuky probíhala v menší míře, než jsem předpoklá­

dala. Učitelé nikdy nevědí, co student na druhém konci dělá a není v jeho kompetenci ho

přimět, aby dával pozor, aby odpovídal na položenou otázku, nebo se ujistit v tvrzení, že
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mu kamera a mikrofon opravdu nefungují a pouze se nevymlouvá. Z rozhovorů vyplynulo,

že v těchto situacích učitelé nevěděli, jak mají reagovat a situaci přešli. Proto, pokud by se

online výuka někdy v budoucnu opakovala, bylo by vhodné zajistit lepší vzdělanost učitelů

v použití digitálních technologií a tím snížit možné, i když jak z výzkumu vyplynulo, malé

projevy šikany ze strany žáků.
