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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 42 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na velmi důležité téma, které je v kontextu nedávno proběhlé pandemie
COVID-19 a s ní souvisejícími změnami ve školství stále aktuální. Blíže pochopit kontext, podobu a dynamiku
šikany (kyberšikany) učitelů ze strany žáků je chvályhodná snaha, která má ambice obohatit etopedickou teorii i
praxi. Autorka předkládá druhou, přepracovanou verzi textu po neúspěšné obhajobě před komisí. Vzhledem k
naprosto šibeničnímu času na odevzdání druhé verze (pouze několik dnů) oceňuji snahu autorky některé
kritizované části práce opravit, jiné nedostatky bohužel zcela logicky v práci zůstaly. Práce po vyhodnocení v
Odevzdej.cz vykazuje celkovou podobnost 40 %

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretická části textu autorka pracuje s odbornými zdroji a snaží se k nim zaujímat vlastní stanoviska. U
kapitoly 4 by bylo vhodné vycházet s většího počtu odborných zdrojů, mělo by se jednat o klíčovou kapitolu
teoretické části. Autorka ji z části staví na zastaralých zdrojích (více než 40 let), které často s tématem vůbec
nesouvisí, z části pak na neodborných zdrojích. Zcela nevhodné je doslovně kopírovat celé pasáže rozhovorů z
neodborných zdrojů. Velká škoda je, že autorka ponechala v textu mnoho formálních chyb (chybějící
interpunkce, neuzavřené závorky, chyby v odkazech na zdroje atd., nezarovnání textu, nadpisy, seznam zdrojů,
citace v textu atd.), které jí byly v prvním posudku vytýkány, a jejich ponechání je pro mě nepochopitelné. V
textu se objevuje několik druhů formátování písma, různě odsazené odstavce a formátování neodpovídá dané
normě, podle normy není zpracován ani seznam zdrojů (mnohé zdroje jsou neidentifikovatelné, protože chybí
základní údaje). Problémem jsou odkazy na zdroje, které ani ve druhé verzi práce
autorka neuvádí v seznamu literatury (například Gradinger a Stohmeire, 2010, Vašutová, 2010). Tento nesoulad
by autorka měla vysvětlit u obhajoby společně s poměrně velkou shodou textu s jinými zdroji (výsledek
antiplagiátorské kontroly 40 %)

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumné šetření má logicky, jasně formulovaný cíl, který autorka vhodně strukturuje a formuluje výzkumné
otázky. Interpretace dat je na základní, spíše intuitivní úrovni. Chybí detailnější popis metodiky, limitů výzkumu,
oceňuji ale dopracování diskuze. Nelogická je struktura textu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Po obsahové stránce předložená práce spíše splňuje požadavky na daný typ textu, po stránce formální bohužel
ani její druhá verze požadavky na odborný text nesplňuje.
Další náměty k obhajobě:
1. Reagujte, prosím, na připomínky oponenta a vedoucího práce.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 08. 2023